
ТАЦРИЗИ
мукдрризи расмй ба диссертатсияи Султонова Сурайё Абдурашидовна 

дар мавзуи “Методикам ташаккули салохдяти ич,тимой-фарх,ангии 

донишчуён дар раванди таълими забони хоричй дар муассисах,ои 

тах,силоти олии техникии Ч,умхурииТочикистон)”, ки барои дарёфти 

дарачаи илмии номзади илмдои педагоги аз руйи ихтисоси 13.00.02 - 

назария ва методикаи омузишу парвариш (забонхои хоричй) (илмх,ои 

педагогй) пешних,од шудааст

Мубрамияти та^ик;от

Рисолаи унвончуй Султонова Сурайё Абдурашидовна ба 

проблемаи муосири илми таълиму тадриси забони англисй дар самти 

инкишофи салох^ятмандии ичтимой-фархднгии донишчуёни муассисах,ои 

тах,силоти олии техникй бо истифодаи технологиях,ои педагогии 

самарабахш дар раванди таълими касбии забони хоричй бахшида 

шудааст. Тазаккур медихем, ки бунёди авдцаи илмй ва муносибати хоси 

пажух,иш ба масъалаи интихобшуда аз чониби муаллифи диссертатсия 

дар мархдлае ба анчом расид, ки Х,укумати Ч,умх,урии Точикистон, 

шахсан Президента кишвар, Пешвои миллат, Чдноби Олй Эмомали 

Рахдюн ба омузиши забони англисй дар муаассисах,ои гуногунзинаи 

тах,силоти Точикистон, минчумла макотиби олй, пайваста таваччух, ва 

марок;и комил зохздэ мекунанд. Дар ин бобат барномаи давлатии тоза 

кабулшудаи таълим ва омузиши забонх,ои русй ва англисй дар солх,ои 

2021-2030 шах,одат медихдд.

Падидах,ои тозаи навгонй ва бозёфти илмии рисола бо он арзёбй 

мегардад, ки муаллиф аз нигох,и муосири пажух,иш ва стратечии такмил 

ва тадриси забони англисй дар макотиби олии техникй ручуъ намуда, 

асосх,ои илмй ва бунёдии проблемаи вобаста ба инкишофи салохдяти 

ичтимой-фархднгии донишчуёни муассисах,ои тахщлоти олии техникиро 

дар пайвастагй бо истифода аз технологиями педагогии таълим ва 

омузиши касбии забони хоричй рохдндозй кардааст.



Унвончуй ба дарёфти консепсия ва равиши илмй-методй аз 

манзари фарзияи таконбахш ба раванди тахдицот муваффак; шудааст. Ба 

акддаи муаллифи диссертатсия ташаккули салохдяти ичтимой- 

фархднгии донишчуёни муассисаи тах,силоти олии техникй ба шарте 

таъмин мегардад, ки агар заминаи омузиши хам забон ва хам фархднги 

миллии сохибони аслии забон дар пояи хамгирой-интегративй фарохам 

оварда шуда, ниёзи муошират ва маърифатнокии донишчуёнро таъмин 

намояд. Дар мархалаи байни огоз ва анчоми рисолаи мазкур муаллиф 

кушиш ба харч додааст, ки технологиях,ои интихоб кардаи педагогй ба 

фаъолиятмандии мухассилин тавассути усули интерактивй ва рушди 

малакахои забономузй дар партави гановати фархднгии сухангуйй 

мусоидат кунад.

Муаллиф комилан дуруст пай мебарад, ки шароитх,ои ташкилй- 

педагогй барои баланд бардоштани самаранокии ташаккули салохряти 

ичтимой-фархднгии донишчуён дар самти фаъолияти бо чидцу чахди 

мухассилини омузиши забони хоричй, махсусан, бедории шавку рагбати 

онх,о барои омузиши хамзамон фархднги кишвархои хоричзабонхоро 

мекушояд. Аз нигохи пажухишии муаллиф рох ва усулхои шиносой бо 

фархднги миллии кишвархои дигар зимни омузиши забони хоричй дар 

шароити кунунии робитахои байналмиллалй барои мутахассисони ояндаи 

муассисах,ои тах,силоти олии техникии Точикистон ахамияти хос пайдо 

мекунад ва халли бомуваффаки масъаларо ба катори арзишхои мухимми 

сиёсати давлат ва хукумат дар сохаи забономузй мегузорад.

Дар рисолаи Султонова Сурайё Абдурашидовна ба проблемаи 

ташаккули салох^яти ичтимой-фархднгии донишчуёни муассисахои 

тах,силоти олии техникй нигохи тоза духта шудааст.Тахкикот собит 

менамояд, ки чунин салохиятмандй дар вазъе таъмин мегардад, ки агар 

асос ва мундаричаи омузиши хамрадифи забони хоричй ва фархднги 

миллии кишвархои хорич забон аник; гардида, таълиму омузиш аз чониби 

шахсияти мухассил ташаббус пайдо кунад. Дар ин маком рохандозии усули



хамгирой-интегративии байни фанхои таълим бештар босамар арзёби 

шудааст, ки он, бешубда, ба рушди майорату малакаи муошират ва 

маърифатнокию донишандузии чавонони мухассил мусоидат менамояд.

Хушбахтона, унвончуи дар х,алли масъалахои ба миён гузошта дар 

заминаи омузиши тачрибаи пешкддам ва осори илмии олимони ватанй, рус 

ва кишвархои дигар муваффак; шуда, тавассути тахдилу баррасии 

андешах,ои мух,ак;к^щони сох,а консепсияи шахсии хешро тахия ва 

рохнамой кардааст. Шиносой бо рисола собит кард, ки муаллифи 

диссертатсия дар самти интихобкардаи хеш ба татбик^ фарзияву 

дастовардхри назарраси илмй муваффак; шудааст.

Дар рисолаи такризшаванда ноил шудан ба хддаф ва санчишу 

тасдик^ фарзия аз нигохд )<алли масъалаву вазоифи зерин тахдик;и худро 

ёфтааст:

1. Ошкор сохтани хусусиятх,ои хоси заминах,ои тахассусдих,й ва 

ичтимой-фарх,ангии мундаричаи фаъолияти ояндаи касбии донишчуён, ки 

ба ташаккули салох^яти ичтимой-фарх,ангй дар чараёни таълими 

муоширати гайри забонй таъсир мерасонад.

2. Тавзех,и мафхум, сохтор ва мундаричаи салохдяти ичтимой-фарх,ангй 

бо бахдсобгирии тахассусдих,й йачанбаи байналмилалии мутахассисони 

ояндаи муассисах,ои тах,силоти олии техникй.

3.Коркарди минимуми мундаричаи фархднгомузии мухассилин хини 

таълими забони хоричй, ки ба ташаккули салох,ияти ичтимой-фархднгии 

донишчуён мусоидат мекунад.

4. Дар таълими тачрибавй интихоб ва аз лих,ози илмй асоснок намудану 

санчидани технологиях,ои педагогй ва модели ташаккули салох^яти 

ичтимой-фархангии донишчуёни муассисах,ои тах,силоти олии техникй, ки 

ба таълими тамоюли шахсиятии забони англисй мусоидат мекунад ва ба 

ташаккулёбии салохдяти ичтимой-фархднгии донишчуён тах,рик 

мебахшад.
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Эътимоднокии натич,ах;ои ба даст омада дар партави истифода аз 

пойгохд методологй ва назариявии пажухдш; такя ба мачмуи усулх,ои 

назариявй ва тачрибавии тах,к;ик;от, ки ба мавзуъ ва х,адафх,ои паж^иш 

созгор ва мувофик; аст; тахдили шароит ва натич,ах,ои фаъолияти 

тачрибавй-озмоишй; тасдик;и пешбиниву андешах,ое, ки дар фарзия ва гояи 

пешбарандаи диссертатсия ба миён гузошта шуд; тафтиши маводдои 

озмоишй дар низоми тах,силоти олии касбии техникй; тачрибаи амалии 

фаъолияти касбй ва педагогии муаллифи рисола диссертатсия тасдикд 

хешро ёфтааст.

Навгонии илмии тадк,ик,от:

1. Бори аввал дар илми педагогикаи ватанй ва сохаи маорифи 

Чумхурии Точ,икистон методикаи ташаккули салохиятмандии ичтимой- 

фархднгии донишчуён дар чараёни таълими забони хоричй дар 

муассисах,ои тах,силоти олии техникии Ч,умх,урии Точикистон тахия ва 

рохандозй шудааст.

2. Тояи консептуалии ба шахсият нигаронидашудаи ташаккули 

салохдятманди иичтимой-фарх,ангии донишчуён дар шароити 

бисёрзабонии муассисах,ои тах,силоти олии техникй коркард шудааст.

3. Мушкилоти омодасозий мутахассисони ояндаи муассисах;ои 

тах,силоти олии техникй дар самти хдмкорихои минбаъдаи судманд дар 

заминаи робитаи забонхо ва тамаддущо ва чахорчубаи муоширати 

байнифарх,ангй тахия ва асоснок шудааст.

4. Мазмун ва мундаричаи маводи омузишй ва таълим бо максади 

ташаккули салохдятмандии ичтимой-фарх;ангии донишчуён дар 

шароити бисёрзабонй ва гуногунфархангй дар заминаи муассисах,ои 

тах,силоти олии техникй мукдррар шудааст.

5. Модели ташаккули салохиятмандии ичтимой-фарх,ангии 

донишчуён б о истифода аз доираи технологияи самараноки педагогй 

хини омузиши забони хоричй дар шароити бунёди мухити забон ва 

муошират бо забони гайр коркард ва тачриба шудааст.



6. Модели ташаккули салодиятмандии ич,тимой-фарх,ангии 

мудассилини муассисадои тадсилоти олии техникй бо такя ба маводи 

фардангшиносй, муоширати байнифардангй, касбй ва инфиродии 

арзишманд дар чорчубаи меъёрдои кдбулшудаи забономузй пешнидод ва 

санчида шуд.

Адамияти назариявии тадк;ик;от аз он иборат аст, ки дар 

диссертатсия модели ташаккули салодиятмандии ичтимой-фардангии 

донишчуён дар фазой муошират бо забони хоричй дар асоси талабот ба 

мутахассиси ояндаи дамзамон дам касбй ва дам забондон дар пояи 

муассисаи тадсилоти олии техникй тадия ва коркард шудааст. Модели 

пешнидодшуда дар раванди омодагии касбии мудассилин тавассути 

омузиши босифати забони доричй ва дамзамон урфу одат ва анъанадои 

миллии фарданги сокинони кишвардои доричзабон бо такя ба асосдои 

назариявй ва лингвистй ва инчунин тарики истифода аз теднологиядои 

педагогии муосир дидмат додад кард.

Адамияти амалиявии тадк;ик;отро модели аз нигоди бунёдй 

асоснокгардида ва тарик,и озмоиш санчидашудаи ташаккули 

салодиятмандии ичтимой-фардангии мутадассисони ояндаи муассисадои 

тадсилоти олии тедникй дар мудити муошират ва гуфтугу бо забони 

доричй ташкил медидад. Тадкики тачрибавй-озмоишии рисола ба чунин 

иддаои илмии мантикдн ва модиятан дурусти муаллиф такя мекунад: 

дадафи асосии омузищ ва таълими забони хоричй ташаккули 

салодиятмандй дар гуфтор ва муоширати озод аст, яъне омузиши забон 

дам аздудкунии дониши назариявй ва дам рушди малакадои амалиро 

так;вият мебахшад. Хдмоне забондон аст, ки тавоной ба гуфтор ва 

муоширати озод дорад. Чунин гояи муаллиф ба ичрои консепсияи 

муосири муносибати босалодият ба таълим нигаронида шудааст.

Садми шахсии унвончу дар он тазаккур меёбад, ки у чидати асоснокй 

ва бунёдии гоядо ва андешадои методии ба маърази тадкдк, гузошташуда, 

тадия ва коркарди амсилаи консептуалии тадкикотакдцадои пойдор ва
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устувор баён намуда, дар заминаи муносибати босалохдят ба таълими 

забони хоричй, фаъолиятмандии шахсии мухассилин, рохдндозии низоми 

хдмгирой-интегративй ба ташаккули муоширати касбии донишчуён дар 

муассисахри тахрилоти олии техникии Ч,умх,урии Точикистон муваффак 

шудааст.

Муаллиф ба чузъ дарёфти роху усули тозаи тахдикрт дар коркарди 

асосхри илмй ва назариявии проблемаи интихобшуда, чамъбасти 

тачрибаю донишхри педагогию методии андухтаи хеш боз ба он муваффак; 

шудааст, ки семинари махсус рочеъ ба мавзуи «Муоширати касбии 

мутахассиси техникй аз забони хоричй» тавассути тарзу усулхри таълим 

ва методхри пешкддами омузиши амалии забони хоричй дойр намуда, 

барои устодон ва омузгорони ин фан тавсия^ои муфид ба миён 

гузоштааст. Муаллиф дар интихоби рох,у усули пажухдш, тарзи таълиму 

омузиши забони хоричй, санчиши бевоситаи кори тачрибавй-озмоишй, 

анчом додани рисолаи диссертатсионй, тах,ияю нашри макрлоти илмй, аз 

чумла, дастурхри таълимй-методй ва гузоришхри илмй хидмати шоиста ба 

харч додааст.

Добили зикр аст, ки натоичи асосй ва арзишманди пажух^ш дар 

маводхри Паёми ДДОТ ба номи С. Айнй, мачмуахри маводхри 

конфронсх,ои илмй-амалии чумхуриявй ва байналмилалй, мизхри мудаввар, 

семинарх,о ва тренинщо интишор ва муфассал баррасй шуда, дар 13 асару 

мак;олах,о инъикос ёфтааст, ки 4 адади он дар нашриях,ои тавсиякардаи 

КОА-и назди Президента ЧумхурииТ очикистон ба табъ расидаанд.

Диссертатсияи унвончуй аз мук;аддима, ду боб, хулоса ва фехристи 

адабиёти истифодашуда иборат аст. Мух,тавои диссертатсия дар 146 

сах^фаи чопи компютерй инъикос гардидааст. Дар матн 9 чадвал, 1 

диаграмма ва 1 раем мавчуд буда, руйхати адабиёт 203 манбаъро фаро 

мегирад.

Боби якуми диссертатсия -«Асосх,ои назариявии ташаккули салох,ияти 

ичтимой-фардангии донишчуён дар муассисахои тадсилоти олии техникй» -



масъалахри марбут ба самтхри назариявии салох,ияти ич,тимой-фарх,ангии 

донишчуён хдмчун проблемаи тахдикрт дар адабиёти илмй ва методй, 

тамоюли фардикунонии ташаккули салохдятмандии ич,тимой-фарх,ангии 

донишчуён х,ини машгулиятдои забони хоричй дар муассисаи тахрилоти 

олии техникй, дарёфти модели забономузй, забондонй ва руй овардан ба 

фархднги миллии кишвархои хоричзабонро ба риштаи тахкик, 

кашидааст. Боби мазкур аз се фасли комил иборат буда, масъалахри 

мухталифро дар робита бо проблемаи гузошташуда мавриди баррасй ва 

хдллу фасл к;арор додааст.

Гузориш ва тахдик^ проблемаи илмии гузошташуда имкон дод, ки 

муаллиф баррасии таъйиноти тамоюли фардикунонии ташаккули 

салохдятмандии ичтимой-фархднгии донишчуёнро х,ини машгулиятхри 

забони хоричй дар муассисаи тахрилоти олии техникй пешнихрд намояд. 

Дар диссертатсия собит шудааст, ки баррасии тамоюли фардикунонии 

таълим худфаъолии мухассилин, арзёбии неру ва кудрату тавоноии онх,о, 

дурустй ва сахедии донишу майорат ва малакаи субъекта раванди 

таълимро дар маркази дикдат мегузорад. Зиёда аз ин, аз чониби 

муаллифи рисола муайянкарда шудани функсияхои марбут ба тамоюли 

фардикунонии шахсияти забономуз дар партави хислатх,ои башардустй, 

фархангшиносй ва ичтимоишавй сахифахои тозаи пажух,иши уновончуй 

ма^суб меёбад.

Боби дувуми диссертатсия -  «Технологияи педагогии ташаккули 

салохияти ичтимой-фархангии донишчуён дар раванди таълими 

тамоюли шахсиятии забони хоричии муассисаи тадсилоти олии техникй» 

иборат аз баррасию тах,к;ик;и чанбахои технологиях,ои педагога х,ини 

омузиши забони англисй дар муассисах,ои олии техникй дар заминаи 

консепсияи пешнишодшуда мах,суб меёбад. Ин боб низ аз се фасл иборат 

буда, дар он технологияхри педагогй хдмчун воситаи баландбардории 

сифати таълими забони хоричй дар муассисаи тахрилоти олии техникй; 

технологияхри компютерй хдмчун яке аз рохдои ташаккули салох,ияти
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ичтимой-фархднгии донишчуёни муассисаи тах,силоти олии техникй; 

санчиши технологиях,ои педагогй, ки рушди салох,ияти ичтимой- 

фарх,ангии донишчуёнро дар таълими тачрибавй таъмин мекунанд, ба 

тахкик; расидааст.

Боиси зикр аст, ки дар ин боб аз чониби муаллифи рисола мафхуми 

салохияти ичтимой-фархангй ба ташрех расидааст ва чун дониши 

мушобехи ичтимой-фархангй хини истифодаи унсурхои карини забони 

хоричй ва махррати дар ин замина хосилшудаи малакахои муоширатро 

ифода мекунад. Дар ин масъала муаллиф ба чанбахри антропологй, 

этникй-психологй ва фардияти шахси забономуз таваччу^и махсус зохир 

намуда, собит месозад, ки харчанд раванди ташаккули ичтимой- 

фархангии мухассилин кори мураккаб ва душвор ба шумор меравад, вале 

мавчудияти наздикии гунае аз урфу одатхо, анъанахо, хусни одобу ахлок 

ва маърифат, тахаммулпазирию башардустй имкони робитаи забонхо ва 

гуфтугуи тамаддунхоро фарохам меорад.

Тахдили рисола ва натичахри ба даст омада собит мекунад, ки 

низоми методии пешниходгардида ба ташаккули донишу малакахои 

устувори ба хдмалокдманд, рушди давра ба давраи салох,иятмандии 

ичтимой-фархангии мухассилини макотиби олии техникй, хамгироии 

фанхо, донишу тачрибахри хосилшуда, мавчудияти унсурхои кдрину ба хам 

монанд дар доираи робитаи забонхо ва тамаддунхо ба рушди неруи 

муошират мусоидат мекунад.

Дар боби дуюм санчиши модели пешниходшуда ва татбици авомили 

технологияи педагогй зимни ташаккули салохдяти ичтимой-фархангй 

хини омузиши забони хоричй дар муассисахри тахрилоти олии техникй 

аз нигохи самаранокии технологияхои пешкадам дар кори таълимй ва 

берун аз аудиторй баррасй шудааст. Мазмуну мундаричаи модели 

салох,иятмандии ичтимой-фархангии донишчуёни муассисах,ои 

тах,силоти олии техникй бо ягонагй ва яклухтии к;исмхои таркибй (хадаф, 

вазифа, пешбинй, низом, тартиб, санчиш, бах,одихй) тавсиф ёфтаанд.
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Чунонки аз мух,тавои рисола бармеояд, бахри муваффак; шудан ба 

хдцафи гузошташуда дар раванди таълим татбик;и МТМ «Забони англисй 

барои муассисах,ои тахрилоти олии техникй» дар асоси методи таълими 

кредитй-амсилавй ба таъмини давра ба давраи салохияти ичтимой- 

фархднгии донишчуён дар мух,ити бисёрэтникии муассисаи тахрилоти 

олии техникй бо дарназардошти ташаккули салох,иятмандии 

коммуникативй дар робита ба технологияи инфиродй ва тафрикавии 

таълим мусоидат намуд. Дар мархдлаи назоратии эксперимент 

донишчуёни гурухдои эксперименталй ва санчишй пурсиш (тест)-ро дар 

сатхд хуби азхудкунии забони англисй ичро карданд, ки муаллиф онро 

тарики расму чадвал ва диаграммах,© пешнихдц менамояд.

Дар кисмати нихойии диссертатсия муаллиф якчанд тавсиях,оро 

чихдти истифодаи натичах,ои тахдикот пешнихрд мекунад. Аз чумла, зикр 

мегардад, ки дар рисолахои минбаъд интихоби шакл, усул ва 

технологиях,ои гуногуни таълими проблемавй, ки хусусиятх,ои дарачаи 

муайяни тахрилотро ба х,исоб мегиранд, бояд тахкик ёбад. Инчунин ба 

истифодаи муносибати рефлексивй ба омузиши забони хоричй дар 

мухдги бисёрэтникй тавачух, намуда, ба проблемаи фаъолияти 

мустакилонаи донишчуён, баланд бардоштани ангезаи онх,о, омодагй ба 

худомузй дар тамоми хдётэътибори чиддй бояд дод.

Ба андешаи мо, диссертатсияи Султонова Сурайё Абдурашидовна 

дар мавзуи «Методикаи ташаккули салохдяти ичтимой-фарх,ангии 

донишчуён дар раванди таълими забони хоричй дар муассисах,ои 

тах,силоти олии техникииЧ,умхурии Точикистон» тахкикоти анчомёфтаи 

илмй дар сохаи педагогикаи ватанй мебошад.

Рисола ба талаботи “Барномаи давлатии такмили таълим ва 

омузиши забонх,ои русй ва англисйдар солх,ои 2021-2030 чавобгу 

буда, дойр ба яке аз бандх,ои асосии он, ки ба тахк;ик;и илмй ва 

коркарди чанбах,ои бунёдй ва назаривию амалии таълими забони 

англисй дар муассисах,ои тахсилоти олии чумхурй нигаронида



шудааст, таалук; дорад.
Дар баробари дастовардхо дар диссертатсия ва фишурдаи он 

баъзе камбудих,о ба назар мерасад:

1. Дар рисола тах,лили барномаи таълими забони англисй ва 

китобх,ои дарсй аз нигох,и вазъи ташаккули салох,ияти ичтимой- 

фархднгии донишчуён дар раванди таълими забони хоричй дар 

муассисах,ои тахрилоти олии техникии Чумхурии Точикистон мушох,ида 

нагардид. Дар ин бобат унвончуй метавонист фикру мулох,изоти 

хешро дар хусуси бозёфтва ё нок;исих;ои барномаву китобх,ои 

дарсйдар партави проблемаи тахдик;от баён намояд.

2. Дар рисола ба мантшщ ифодахо ва иборадо, истилодоти хоси 

илми педагогика дакикдор бояд буд. Чунончи, ибораи русии 

“личностно-ориентированное обучение” ба забони точикй хуб мебуд 

чунин ифода гардад: “таълими тамоюли фардй дошта”, на ин ки 

“тамоюли шахсиятй дошта”.

3. Дар матни х,ам рисола ва х,ам фишурдаи диссертатсия аксаран 

такрори мафх;умх,ои “ташаккули салох,ияти ичтимой-фарх,ангии 

донишчуён”, “рушди салох,ияти ичтимой-фарх,ангии донишчуён”, 

“тамоюли шахсиятй” ва амсоли он ба назар мерасад, ки забону услуби 

илмии тах,к;ик;отро андаке кохдш медих,акд.

4. Дар матни диссертатсия гох,о хатох,ои техникй дучор мешаванд, ки 

дар ин бобат ба унвончуй ишорах,ои мушаххас пешнихдц карда шуд.

Камбудих,ои зикршуда ба х,еч вачх, арзиши намоёни илмй ва 

дастовардх,ои назарраси диссертатсияи Султонова Сурайё 

Абдурашидовнаро дар х,удуд ва мик;ёси проблемаи тах,к;ик;шуда 

халалдор намекунад. Дар хдллу фасли вазифаи пешгузошташуда 

диссертант далелу мавод^ои заруриро ба таври возех; ва васеъ 

истифода кардааст. Муаллиф аз адабиёти илмии зарурй дар самти 

тадкик;оти мазкур огох,ии комил ва х,амачониба дорад. Унвончуй 

тадкикоти масъалаи гузошташударо дар робита бо истифодаи

ю



технологиям педагогй хднгоми омузиши забони хоричй хеле 

мувафаккона ва дар сатх,и пурарзиш ба анчом додааст.

Автореферат, макрла^ои нашрнамудаи диссертант мудтавоии 

асосии диссертатсияро инъикос менамояд.

Мазмуни тах,к;ик;оти диссертатсионй ба сох,аи зерини шиносномаи 

ихтисоси 13.00.02 -  "Назария ва методикаи омузишу парвариш (забонх,ои 

хоричй: англисй, олмонй)" пурра мувофик;атмекунад:

Диссертатсия ба талаботи Низомномаи намунавй оид ба

Шурой диссертатсионй ва тартиби додани дарачах,ои илмй ва унвони 

илмй, ки бо карори Х,укумати Ч,умдурии Точикистон аз 26 ноябри 

солим 2016, тахд'и №505 тасдик гардидаанд, пурра чавобгу буда, 

муаллифи он Султонова Сурайё Абдурашидовна сазовори дарёфти 

дарачаи илмии номзади илм^ои педагогй аз руйи ихтисоси 13.00.02 - 

назария ва методикаи омузишу парвариш (забонхои хоричй) (илмх,ои 

педагогй) мебошад.

Доктори илм^ои педагогй, профессор, 

профессори кафедраи забоншиносии 

умумй ва типологияи муцоисавии

Маълумот барои тамос: 734025, Ч^ум^урии Точикистон, ш. Душанбе, 

хиёбони Рудакй 17. Телефон: (+992) 918506318. E-mail: snegmas@rambler.ru

Донишгохи миллии Точикистон Негматов С. Э.

Имзои профессор С.Э. Her 

Сардори раёсати кадрх,о в<

махсуси ДМТ Тавкиев Э.Ш.
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